14 Difficultas autem est, utrum substitutus ille, esse non excludatur à mortem, statim à die professionis successerunt sit? Quidam censent penitus excludi substitutum, non quidem ab ipso monasterio, cum illud non succedat, sed ab aliis operibus suis; dicunt enim ea bona in pias causas distribuenda esse. Dicuntur, quod eo gravato profertente in hujusmodi monasterio, censetur conditio illa deservisse, si abique liberis decederit, ac subinde evanescere substitutionem, & cum nequeat monasterium succedere, succedat opera pia. Sic docent Angel. conf. 91. num. 3. Corne. conf. 233. num. 8. ad fin. vol. 4. Roman. conf. 296. num. 1. & singular. 439. nu. 2. Cuthell. Benedic. c. Raynautus verb. & uxorem dec. 2. in fin. de ref. Angel. in summ. verb. hæres num. 13. & ibi Tabiena q. 9. nu. 10. Sylv. verb. hereditas l. 1. q. 7. nu. 10. dicit 5. Armill. verb. hereditas num. 19.

15 Alii autem asserunt excludi substitutum non in perpetuum, sed loco tempore vitæ monachi, quo ipse in sæculo exillens ea bona possiderit esset, & interim ea bona à tempore professionis pertinere ad legitimos illius monachi heredes. Quare si substitutus prius obierit, quam monachus illi, illi succedunt perpetuo bona apud hæres illius monachi quia, illi succedunt in omnes jus miraculi profelli, & sicut quando monasterium est succedendi incapax, succederet: ac casu, quo non excluditur substitutum, monasterium retinet bona, dum vivit monachus, & post solam ejus mortem eam restituit substituto. Ergo idem jus competit hereditibus monachi, quando monasterium est succedendi incapax. Quod etiam potest confirmari rationibus adductis supra; ad probandum quod restituitur aliquid post mortem profertente in ordine Minorum, minimè succedere statim substitutum, sed

ea bona pertinere ad illius hæres, dum ille naturaliter vixerit. Et ideo omnes DD. illius sententia sunt etiam hujus, & in propriis terminis tradunt Barth. Suen. 1. cum vos nu. 104. ad fin. ff. de condit. & demonstrat. Ripa §. et factio §. si quis rogatus, el. 1. nu. 32. ff. ad Trebell. & ibi Alex. §. et factio §. tantum num. 28. ff. de liber. & postb. Spino special. ref. gloss. 12. principali nu. 34. & 35. & glo. 14. n. 127. Cald. de nominat. emphit. q. 6. n. 19.

16 Sed verius est, statim à die professionis admitti substitutum, exclusis monachi illius hæredibus. Ratio est, nam gravans aliquid, ut decedens abique liberis reliquit substitutum, habet mentem habet, ut velit gravatum omnibus ejus hæredibus, & substituto præferre, & deinde filios gravati, tertio substitutum ipsum. Cum ergo gravatus, factus frater Minor sit incapax hereditatis retinendæ, nec liberos habeat veros, nec ficitos, cum monasterium sit succedendi incapax, erunt statim à professione restituenda ea bona substituto, cum illius testator reliquis suis hæredibus quoad illa bona præteriter. Deinde quia hujusmodi professio equiparatur omnino morti naturali, & ideo pro hac parte sunt omnes DD. allegati supra, dicentes gravatum restituere post mortem, tenei statim à die professionis in propriis terminis hujus questionis tenent Bartol. Scen. conf. 92. n. 1. c. 2. vol. 1. Dec. conf. 419. num. 1. & 7. vol. 3. conf. 250. nu. 5. & 6. vol. 2. Socin. junior. l. gallus §. & quid si tantum n. 23. ff. de liber. & postb. & ibi Lancetol. n. 18. Fortus. n. 72. Ruin. n. 16. Imola l. si ita quis §. si cui n. 2. ff. de legat. 2. Grav. conf. 68. n. 13. lib. 1. Jus. conf. 139. n. 9. lib. 1. Paris. conf. 65. n. 7. lib. 2. & de iure dotis q. 95. n. 18. Beronius conf. 114. in fin. vol. 2. Alesius Clemens de patria potestate c. ult. n. 72. Boff. præf. criminal. tit. de bonor. public. n. 35. Riminaldi. conf. 482. in fin. lib. 3. Vincent. de Franch. dec. 14. Neapol. n. 7. p. 1. Burfat. conf. 48. nu. 27. vol. 1. Navar. comm. 2. n. 54. de regular. Covarr. c. 2. nu. 6. de ref. Mantica de consuet. ult. volunt. lib. 11. tit. 7. n. 8. Menoch. de presump. lib. 4. presump. 83. n. 71. Paulus. in sequentiis quotidianor. differet. diff. 147. §. 1. n. 12. & 13. Gutierrez. qq. canonie. lib. 1. c. 32. n. 25. Cavalca. alios referens dec. 1. n. 30. & 31. p. 3. Sardus conf. 90. nu. 8. & 9. vol. 1. & conf. 238. n. 2. vol. 2. & alios referens Honded. conf. 62. a n. 17. usque in fin. & conf. 63. n. 38. vol. 1. Azor. tom. 1. in fin. moral. lib. 12. c. 8. q. 6. in fin. Ludov. de Casimiro conf. 27. n. 1. vol. 1. Pererum. de fideiomm. art. 28. n. 63. Quid autem, si fiscaliter, diximus ea religio fit Minor ante professionem ea bona in pauperes, aliave pia opera distribuatur; tunc enim excluditur substitutum. Probant ex §. sed & hoc profertente verb. hoc autem solutum auct. de Janf. Episcop. ubi si gravatus fuerit simplex clericus alicujus Ecclesie secularis, quo casu bona nequeant ex hoc acquiri Ecclesie, si distribuat in pias causas, censetur substitutum exclusus. Ergo similiter illo fratre Minore distributante in similes causas ante professionem. Verum Menoch. de presump. l. 4. presump. 83. n. 73. in fin. relata hæc limitacione, remittit ad ea, quæ dixerat n. 64. in fin. ubi jure optimo negat hæc limitationem, quia ut dicimus n. 22. nunquam excluditur substitutum ille, nisi quando in hæc non succedat, non excluditur substitutum. Huc ulque Menoch. nec incept. Sed restat difficultas, an ille donatarius retenturus sit ea bona tempore vitæ, naturalis tractus Minoris illius professi, an statim à professione debeat substitutum illa bona habere; Sed de hoc diximus supra.

17 Hoc temperant Beronius c. in presentia, n. 49. de probat. & Tapia authent. ingressi verb. sua c. 13. num. 27. c. de sacrosanctis. Eccles. nisi frater ille ante professionem ea bona in pauperes, aliave pia opera distribuatur; tunc enim excluditur substitutum. Probant ex §. sed & hoc profertente verb. hoc autem solutum auct. de Janf. Episcop. ubi si gravatus fuerit simplex clericus alicujus Ecclesie secularis, quo casu bona nequeant ex hoc acquiri Ecclesie, si distribuat in pias causas, censetur substitutum exclusus. Ergo similiter illo fratre Minore distributante in similes causas ante professionem. Verum Menoch. de presump. l. 4. presump. 83. n. 73. in fin. relata hæc limitacione, remittit ad ea, quæ dixerat n. 64. in fin. ubi jure optimo negat hæc limitationem, quia ut dicimus n. 22. nunquam excluditur substitutum ille, nisi quando in hæc non succedat, non excluditur substitutum. Huc ulque Menoch. nec incept. Sed restat difficultas, an ille donatarius retenturus sit ea bona tempore vitæ, naturalis tractus Minoris illius professi, an statim à professione debeat substitutum illa bona habere; Sed de hoc diximus supra.

18 Ex hac limitacione deducitur, existente consuetudine legitime præscripta, ut est apud Gallos, ne monasteria in aliquot professi bona succedat, sed succedant alii hæres, non excludi substitutum: quia talia monasteria ex consuetudine sunt successione incapax, perinde ut ordo Minorum ex sua professione. Atque ita docent Beronius dec. 354. n. 8. & 9. Alear. conf. 53. n. 4. l. 9. Perer. de fideiomm. art. 28. n. 92. Mant. de consuet. ult. vol. 1. tit. 7. nu. 9. Menochius de presump. l. 4. presump. 83. n. 53. & 73. Tap. auct. ingressi verb. sua c. 13. nu. 19. c. de sacrosanctis. Eccles. Lud. de Casimiro conf. 26. n. 11. lib. 1. ubi Bertrandum, Manfuerum, & alios referet: non explicante autem ibi Doctores, an statim à die professionis admittentibus sit substitutum, an potius tempore vitæ idem dicendum, quod diximus n. 16. de professione in ordine Minorum; & substitutum eisdem opinionibus, quia ideo professio in ordine Minorum reputatur quasi mors naturalis quoad successiones, quod nec ipse monachus, nec monasterium ex ejus persona fit successione illius capax. Cum ergo idem contingat in his monasteriis, ratione illius consuetudinis præscriptæ, idem dicendum est, & tenet expressè Lud. de Casimiro c. nu. 11. à die professionis admitti substitutum. Atque ideo jure optimo hi auctores utraque monasteria inter se comparant, & adhuc constabit hoc magis ex decidendis num. 27.

19 Quod si ex solo statuto monasteria essent succedendi incapax, dicit Alear. ibidem, & l. gallus §. & quid si tantum num. 7. ff. de liber. & postb. & Menoch. d. presump. 83. nu. 53. adhuc non excludi substitutum, quia et si statum non valet, declarat tamen mentem testatoris, quæ censetur conformis illi statuto. Idem ait Pererum. ibidem, subdens

quamvis de statuti valore multa dici possint, at ex quo consuetudine, & usu probata sunt, censendum esse illis, ac si essent valida. Ceterum in alio simili non admittitur hoc DD. nisi id statum à Pontifice confirmatum; ut si alicubi esset statum, ut verba testatoris intelligatur ad literam substitutum à monasterio iuxta c. in presentia de probat. quando id statum esset à Pontifice confirmatum: quippe cum alias sit nullus momenti in monasterii præjudicium, non censetur testatoris mens conformis illi statuto. Hi sunt Bald. eo c. in presentia n. 11. & ibi Echin. nu. 26. in fin. Jason. auct. si qua mulier n. 20. c. de sacrosanctis. Eccles. Mantica d. tit. 7. n. 16. Menoch. de presump. d. presump. 83. n. 48. quamvis enim hic non explicat hæc limitationem; at omnes DD. quos allegat, cum illa loquuntur, & seclatè cum ea quoque loquitur: & ita censet dicendum exigi, ut vel id statum sit à Pontifice confirmatum, ut excludatur monasterium, vel sit jam ita legitima consuetudine præscriptum, ut vigore hujus consuetudinis validum sit.

20 Secundo deducitur, quid dicendum sit, si ille gravatus ingrederetur Societatem JESU, quæ iuxta suas constitutiones à Sede Apostolica confirmatas nullum succedendi in bona jus habet. Et quidem, si religiosus ille sit in ea professus, aut fimplicitate coadjutorum-formatorum vota in ea emisit, succedit statim substitutum, sicut contingere in professo in ordine Minorum num. 16. quippe hæc reputantur similiter, ut mors naturalis, ut diximus supra in hoc tractatu. Si autem profertente in monasterii præjudicium, non censetur testatoris mens conformis illi statuto. Hi sunt Bald. eo c. in presentia n. 11. & ibi Echin. nu. 26. in fin. Jason. auct. si qua mulier n. 20. c. de sacrosanctis. Eccles. Mantica d. tit. 7. n. 16. Menoch. de presump. d. presump. 83. n. 48. quamvis enim hic non explicat hæc limitationem; at omnes DD. quos allegat, cum illa loquuntur, & seclatè cum ea quoque loquitur: & ita censet dicendum exigi, ut vel id statum sit à Pontifice confirmatum, ut excludatur monasterium, vel sit jam ita legitima consuetudine præscriptum, ut vigore hujus consuetudinis validum sit.

21 Sed majorem difficultatem habet, si religiosus hic Societatis JESU renunciat suis bonis in favorem ipsius Societatis, an excludatur tunc in perpetuum substitutum? Ratio dubitandi est, quia sic institutus nequit in substituti præjudicium renunciare, nec ejus renunciatio prodest, nisi ut alter bona retineat tempore vitæ naturalis ipsius, ut dicitur supra. Et confirmatur, quia non satis est monasterium hereditate instituisse, ut dicimus num. 28. Secundo, quia, ut dicimus numero 26. At hic religiosus non veram professionem emisit, sed sola simplicia biennii vota; & cum hæc decisio sit correctoria, non debet extendi, ut dicimus numero 4. Tandem, quia exigitur, ut monasterium sit incapax succedendi in bona professi, ut diximus numero 13. at Collegia Societatis JESU non succedunt in bona religiosorum illius, ut dicimus: nec decisio d. c. in presentia, innititur institutioni religiosi, qua monasterium instituit hæredem.

22 Ceterum satis probabile est, ac religionis pietatiforme, ut excludatur tunc in perpetuum substitutum. Ducor primo, quod ea vota constituant verè, ac proprie religiorum, non aliter quam solemnis professio, ut constat ex Bulla Greg. XIII. ascendente Domino. Quare ea emittens dicitur verè ingressus religionem, & ratione illius renunciationis instituta est Societas hæres: & sic verificatur, Societatem esse hæredem, & gravatum fuisse illam ingressum; nec refert, five monasterium sit jure hæres ab instituto, five sit hæres solum testamentarius ex voluntate religio instituentis, cum utroque casu sit verè hæres. Quod satis indicat ea verba text. 4. cap. in presentia: intelligendum non erat sine hæredis decedere, qui monasterium hæredem sibi instituit. Secundo, qui aliqui DD. asserunt fratre Minore distributante bona inter pauperes ante professionem, non excludi substitutum, ut reclusimus num. 17. & quamvis reprobravimus, id contingit, ut ibi diximus, eo quod decisio illius text. habeat solum locum, quando in bona succedit monasterium. Quod in nostro casu contingit, quia ante professionem disponit religiosus ille in favorem pauperum religio, & succedit religio, quam revera ingreditur. Tertio, quia decisio d. cap. in presentia procedit in clerico ordinis sacri, qui perpetuo capellam Ecclesie secularis ingreditur, se & illa illi dedicans, dummodo tempore mortis ea bona superint pauperibus, ut dicimus num. 32. Ergo à fortiori in nostro casu, in quo hic veram religionem ingreditur, se, & illa illi dedicans, & bona superint perpetuo religiosi pauperibus assignata. Nec obstat exigi, eum clericum non posse restituere, & ideo non procedere in clericis habentibus solos ordines minores, eo quod restituere valeat, ut dicimus eodem n. 32. at ligati his votis possunt de licentia Generalis Societatis JESU restituere, quia ex parte sua, & votorum, quæ emittunt, est dedicatio perpetua, ita ut restituere nequeat. Quare, quia cum testis solam duplicem causam piam substitutum excipiant, ne per monasterium excludatur, id tamen extendunt, & verissime DD. ad quamcumque causam piam, ut dicimus numero 34. eo quod in omni illa militet eadem exceptionis ratio. Cum ergo in nostro casu militet eadem ratio, quæ in reliquis religionibus